

Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

DADOS CADASTRAIS DA EMPRESA

1	RAZÃO SOCIAL:	OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI
2	CNPJ:	16.887.298/0001-33
3	I. MUNICIPAL:	274730
4	I. ESTADUAL:	15.385.546-0
5	ENDEREÇO:	Rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará
6	TELEFONE:	(91) 3014-2477/98874-3545
7	E-MAIL:	diretoriagrupoDamasceno@gmail.com officeserviceterceirizacao@gmail.com
8	RESPONSÁVEL:	Giselle Barros Damasceno
9	IDENTIDADE:	038656282010-8 SSP/MA
10	CPF:	605.081.543-75
11	NATURALIDADE:	Brasileira
12	ENDEREÇO:	BR 316, KM 8, Pleno Residencial Apto 906 - Centro de Ananindeua no Estado do
13	ESTADO CIVIL:	Pará
14	CARGO:	Solteira
15	FUNÇÃO:	Diretora
16	BANCO:	Sócia
17	BANCO:	Estado do Pará - Agencia nº 0044 - Conta Corrente nº 162.818-6
18	BANCO:	Brasil - Agencia nº 4132-7 - Conta Corrente nº 25.796-6
19	BANCO:	Itaú - Agencia nº 7162 - Conta Corrente nº 18782-2

ESCRITÓRIOS COMERCIAIS

MACAPÁ/AP:	Rua Laranjeiras nº 988 Bairro Brasil Novo CEP 68.909-177 Macapá/AP
SÃO LUIS/MA:	Av. Jeronimo de Albuquerque, Quadra J, nº 08, Sala 202 – Bairro – Forquilha – CEP. 65.010-00
SANTARÉM/PA:	Rua treze de maio nº 610 - Bairro – Caranazal – CEP. 68.040-220 Santarém-Pará
MANAUS/AM:	Rua Margarida Alves nº 15, Bairro - Zumbi II, CEP. 69.086-415 - Manaus AM, E-mail: officecomercioeirelimao@gmail.com



BOA VISTA/RR

Av. Dr. Paulo Coelho Pereira, nº 585-3, bairro São Vicente, nesta cidade Boa Vista/RR no Estado de Roraima. - Fone: 95-98125-5571, e-mail: officeservicerr@gmail.com

PROPOSTA COMERCIAL

Prezado Senhor,

OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ sob o nº 16.887.298/0001-33, com sede nesta capital na rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará e-mail: diretoriagrupodamasceno@gmail.com officeserviceterceirizacao@gmail.com, Cod. Banco (341) Itaú - Agência nº 7162 - Conta Corrente nº 18782-2, por intermédio de seu representante legal GISELLE BARROS DAMASCENO, Brasileira, Solteira, Empresária, RG nº 038656282010-8 SSP/MA e CPF sob o numero 605.081.543-75, residente nesta Cidade, BR 316, KM 8, Pleno Residencial Apto 906 - Centro de Ananindeua no Estado do Pará, Telefone 91-98874-3545 e diretoriagrupodamasceno@gmail.com officeserviceterceirizacao@gmail.com, para os fins do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025, e após examinar todas as cláusulas e condições, apresentamos nossa proposta nos termos consignados no mencionado ato convocatório e seus anexos.

Vem mui respeitosamente, apresentar a Vossa Senhoria nossa proposta comercial para prestação de serviços continuados de LIMPEZA/CONSERVAÇÃO E CONTÍNUO, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, bem como o fornecimento de material de consumo, utensílios, equipamentos de proteção individual, uniformes e equipamentos necessários à execução dos serviços nas dependências da Administração Central do DNOCS.

Declaramos concordar com os prazo previstos, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência - Anexo I do edital.

Declaramos que estão inclusos nos preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretas ou indiretas, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados, com a finalidade de otimização e redução de custos e as despesas decorrentes da execução do objeto.

Declaramos que o prazo de validade da nossa proposta é de 120 (Cento e vinte dias), contado da data da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste edital.

Declaramos que os itens abaixo serão prestados de acordo com suas respectivas especificações técnica detalhadas no Termo de referência.

Declaramos que o valor UNITÁRIO e GLOBAL de nossa proposta está detalhado conforme tabela abaixo:

VALOR TOTAL

1.913.353,61

Valor Total por Extenso: Hum milhão novecentos e treze mil trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tais como salários, adicionais, encargos sociais, benefícios trabalhistas, seguros encargos tributários/impostos, taxas, margem de remuneração empresarial, uniformes, materiais, equipamentos e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.

Esta empresa indica o Sr. MARCOS DAMASCENO, brasileiro, casado, Administrador, RG nº 508.1441 SSP-PA e CPF: 427.956.483-34, residente e domiciliado na BR 316, KM 8, Pleno Residencial Apto 906 - Centro de Ananindeua no Estado do Pará, como responsável legal desta empresa para a assinar o termo de contrato

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

CNPJ n.º CNPJ n.º 16.887.298/0001-33

Endereço: rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará Fone.: (91) 3014-2477/98874-3545 e-mail: diretoriagrupodamasceno@gmail.com officeserviceterceirizacao@gmail.com

Banco: BANPARÁ Agência: 44 Conta Corrente Nº 162.818-6

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025



OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

RESUMO DA FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL E TOTAL DA PROPOSTA

ITEM	CATEGORIA	PRODUTIVIDADE	ÁREA M²	QUANT. HOMEM/M²	VALOR UNIT. HOMEM/M²	VALOR MENSAL M² x ÁREA	VALOR ANUAL M² x ÁREA
1	PISO FRIO	800	12297,80	15,37	6,36	78.214,01	938.568,12
	BANHEIRO	200	1087,18	5,44	25,45	27.668,73	332.024,76
	PISO ACARPETADO	800	308,64	0,39	6,36	1.962,95	23.555,40
	HALL	1000	456,00	0,46	5,09	2.321,04	27.852,48
	ALMOXARIFADO (ESCRITÓRIO)	800	63,00	0,08	6,36	400,68	4.808,16
	PÁTIO E ÁREAS VERDES	1800	8913,00	4,95	2,83	25.223,79	302.685,48
	ESQUADRIA INTERNA/EXTERNA	300	3267,33	0,92	1,45	4.737,63	56.851,56
TOTAL DE HOMENS:			26392,95	28	53,90	118.548,33	1.422.580,01
VALOR TOTAL DO ITEM 01 PARA 12 MESES						118.548,33	1.422.580,01
ITEM	CATEGORIA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	
2	CONTÍNUO	10	POSTOS	4.089,78	40.897,80	490.773,60	
VALOR TOTAL DO ITEM 02 PARA 12 MESES						40.897,80	490.773,60
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES (ITENS 01 E 02)						159.446,13	1.913.353,61

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025

1.913.356,30


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	28/04/2025
B	Município/UF:	FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Cole vo:	CE000127/2024
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviços	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
ENCARREGADO	EMPREGADOS	1

Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual		
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.580,23
4	Data-Base da categoria (dia/ano)	01/01/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.580,23
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora noturna reduzida		0,00
F	Outros (Especificar)		0,00
Total da Remuneração			1.580,23

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	131,63
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	191,21
Total		20,43%	322,84

SUBMÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	380,61
B	Salário Educação	2,50%	47,58
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,05%	58,04
D	SESI ou SESC	1,50%	28,55
E	SENAI ou SENAC	1,00%	19,03
F	SEBRAE	0,60%	11,42
G	INCRA	0,20%	3,81
H	FGTS	8,00%	152,25
Total		36,85%	701,29



Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	103,19
B	Auxílio Alimentação	566,28
C	Plano de Saúde	47,10
D	Auxílio Funeral	0,00
E	Cesta Básica	100,00
G	Outros (Especificar)	0,00
Total dos Benefícios Mensais e Diários		816,57

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
QUADRO RESUMO DO MODULO 2		
2.1	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias	322,84
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc)	701,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	816,57
Total		1.840,70

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,47
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,17%	2,69
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	30,66
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	10,90
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	50,57
Total		6,45%	101,93

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	14,70
B	Ausências Legais	0,05%	0,79
C	Licença-Paternidade	0,05%	0,79
D	acidente de trabalho	0,05%	0,79
E	Licença-Maternidade	0,05%	0,79
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
Subtotal		1,13%	17,86

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução)		
QUADRO RESUMO DO MODULO 4		
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	17,86
4.2	Intra jornada	0,00
Total		17,86
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		



MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
5.1	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	84,77
B	Materiais (IPCA)	
C	Equipamentos	0,00
F	Outros (especificar)	0,00
Total dos Insumos Diversos		84,77

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos			2,00%	72,51
B	Lucro			1,16%	42,90
Total dos Custos Indiretos e Lucro					115,41
C	Tributos				
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)	COFINS	3,00%	122,85	
		PIS	0,65%	26,62	
	C.2- Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	204,76	
	C.3- Outros Tributos (Especificar)		0,00%	0,00	
Total dos Tributos			8,65%	354,23	
Total			8,65%	469,64	

2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.580,23
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.840,70
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	101,93
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	17,86
D	Módulo 5 – Insumos Diversos	84,77
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.625,49
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	469,64
Valor Total por Empregado		4.095,11

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
ENCARREGADO	4.095,11	1	4.095,11	1	4.095,11

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida	4.095,11
B	Valor Mensal do Serviço	4.095,11
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)	49.141,32

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025

OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - EPP
GUSCAR BATISTA DE MASCARENHAS
SÓCIO-ADMINISTRADOR



Ao

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	28/04/2025
B	Município/UF:	FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Cole vo:	CE000127/2024
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Identificação do Serviço

Tipo de Serviços	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
SERVENTE	EMPREGADOS	1

Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário normtivo da categoria profissional	R\$ 1.518,00
4	Data-Base da categoria (dia/ano)	01/01/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.518,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora noturna reduzida	0,00
F	Outros (Especificar)	0,00
Total da Remuneração		1.518,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	126,45
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	183,68
Total		20,43%	310,13

SUBMÓDULO 2.2 - - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	Encargos Previdenciários e Sociais	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	365,63
B	Salário Educação	2,50%	45,70
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,05%	55,76
D	SESI ou SESC	1,50%	27,42
E	SENAI ou SENAC	1,00%	18,28
F	SEBRAE	0,60%	10,97
G	INCRA	0,20%	3,66
H	FGTS	8,00%	146,25



Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	106,92
B	Auxílio Alimentação	566,28
C	Plano de Saude	47,10
D	Auxílio Funeral	0,00
E	Cesta Básica	100,00
G	Outros (Especificar)	0,00
Total dos Benefícios Mensais e Diários		820,30
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
QUADRO RESUMO DO MODULO 2		
2.1	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias	310,13
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc	673,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	820,30
Total		1.804,10

grupo



Damasceno



Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	6,38
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,46
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,17%	2,58
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	29,45
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,69%	10,47
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado		3,20%	48,58
Total			6,45%	97,92
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Férias		0,93%	14,12
B	Ausências Legais		0,05%	0,76
C	Licença-Paternidade		0,05%	0,76
D	acidente de trabalho		0,05%	0,76
E	Licença-Maternidade		0,05%	0,76
F	Outros (especificar)		0,00%	0,00
Subtotal			1,13%	17,15
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
4.2	Intrajornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação			0,00
Total				0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)				
QUADRO RESUMO DO MODULO 4				
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			17,15
4.2	Intrajornada			0,00
Total				17,15
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5.1	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			48,71
B	Materiais			717,68
C	Equipamentos			175,22
F	Outros (especificar)			8,00
Total dos Insumos Diversos				949,61
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		2,00%	87,74
B	Lucro		1,16%	51,90
Total dos Custos Indiretos e Lucro				139,64
C	Tributos			
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)		COFINS	3,00%
			PIS	0,65%

OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI CNPJ Nº 16.887.298/0001-33, rua João Batista 44 B, Bairro – Centro CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará Fone.: (91) 3014-2477/98874-3545 e-mail: officeserviceterceirizacao@gmail.com



C.2- Tributos Municipais (Especificar)		ISS	5,00%	247,75		
C.3- Outros Tributos (Especificar)			0,00%	0,00		
Total dos Tributos			8,65%	428,61		
Total			8,65%	568,25		
2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS						
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				R\$		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			1.518,00		
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.804,10		
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			97,92		
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			17,15		
D	Módulo 5 – Insumos Diversos			949,61		
Subtotal (A+B+C+D+E)				4.386,78		
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			568,25		
Valor Total por Empregado				4.954,98		
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE		4.954,98	1	R\$ 4.954,98	1	4.954,98
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						
	DESCRIÇÃO					VALOR (R\$)
A	Valor Proposto por Unidade de Medida					4.954,98
B	Valor Mensal do Serviço					4.954,99
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)					59.459,88
Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025						


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA - EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	28/04/2025
B	Município/UF:	FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Cole vo:	CE000127/2024
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Identificação do Serviço

Tipo de Serviços	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
CONTÍNUO	EMPREGADOS	1

Mão De Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	CONTÍNUO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário normtivo da categoria profissional	R\$ 1.518,00
4	Data-Base da categoria (dia/ano)	01/01/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.518,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora noturna reduzida	0,00
F	Outros (Especificar)	0,00
Total da Remuneração		1.518,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo-terceiro) salário Férias e Adicional das Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	126,45
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	183,68
Total		20,43%	310,13

SUBMÓDULO 2.2 - - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	Encargos Previdenciários e Sociais	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	365,63
B	Salário Educação	2,50%	45,70
C	Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,05%	55,76
D	SESI ou SESC	1,50%	27,42
E	SENAI ou SENAC	1,00%	18,28
F	SEBRAE	0,60%	10,97
G	INCRA	0,20%	3,66



Total		36,85%	673,67
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte		106,92
B	Auxilio Alimentação		566,28
C	Plano de Saude		47,10
D	Auxilio Funeral		0,00
E	Cesta Básica		100,00
G	Outros (Especificar)		0,00
Total dos Benefícios Mensais e Diários			820,30
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
QUADRO RESUMO DO MODULO 2			
2.1	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) salário, Férias e Adicional das Férias		310,13
2.2	Encargos Previdenciários e Sociais (GPS, FGTS, etc		673,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários		820,30
Total			1.804,10
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,38
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,46
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,17%	2,58
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,45
E	Incidência do Submódulos 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	10,47
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	48,58
Total		6,45%	97,92
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	14,12
B	Ausências Legais	0,05%	0,76
C	Licença-Paternidade	0,05%	0,76
D	acidente de trabalho	0,05%	0,76
E	Licença-Maternidade	0,05%	0,76
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
Subtotal		1,13%	17,15
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00
Total			0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
QUADRO RESUMO DO MODULO 4			
4.1	CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		17,15
4.2	Intra jornada		0,00

OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA ETCII CNPJ Nº 16.887.298/0001-33, rua João batista 44-B, Bairro Centro



Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente						
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS						
5.1	Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes				84,77	
B	Materiais					
C	Equipamentos					
F	Outros (especificar)				32,52	
Total dos Insumos Diversos					117,29	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos			3,00%	106,63	
B	Lucro			2,0470%	74,94	
Total dos Custos Indiretos e Lucro					181,57	
C	Tributos					
	C.1 - Tributos Federais (Especificar)	COFINS	3,00%	122,69		
		PIS	0,65%	26,58		
	C.2- Tributos Municipais (Especificar)	ISS	5,00%	204,49		
	C.3- Outros Tributos (Especificar)		0,00%	0,00		
Total dos Tributos			8,65%	353,76		
Total			8,65%	535,33		
2. QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS						
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					R\$	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				1.518,00	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				1.804,10	
D	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				97,92	
C	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				17,15	
D	Módulo 5 – Insumos Diversos				117,29	
Subtotal (A+B+C+D+E)					3.554,46	
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				535,33	
Valor Total por Empregado					4.089,78	
					0,00	
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empreg. Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
CONTÍNUO		4.089,78	1	R\$ 4.089,78	10	40.897,80
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						
	DESCRIÇÃO				VALOR (R\$)	
A	Valor Proposto por Unidade de Medida				4.089,78	
B	Valor Mensal do Serviço				40.897,80	
C	Valor Global da Proposta (Valor Mensal do Serviço Multiplicado pelo Número de Meses do Contrato)				490.773,60	
Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025						

OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI



GISELLE BATISTAS DAMASCENO
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Damasceno



Ao

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

RELAÇÃO DOS MATERIAIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA AUXÍLIO AO SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO MENSAL	CONSUMO ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
Água Sanitária	Litro	120	1080	1,60	192,00	1.728,00
Álcool	Litro	70	720	9,00	630,00	6.480,00
Aplicador Universal	Unidade	20	180	7,00	140,00	1.260,00
Balde Plástico	Unidade	30	120	7,00	210,00	840,00
Cera Ush	Litro	250	2.916	6,40	1.600,00	18.662,40
Desinfetante Concentrado	Litro	250	2.400	1,90	475,00	4.560,00
Detergente Neutro	Litro	150	1.440	2,00	300,00	2.880,00
Esponja Dupla Face	Unidade	80	840	0,70	56,00	588,00
Flanela	Unidade	160	1848	1,70	272,00	3.141,60
Disco Vermelho para Enceradeira	Unidade	20	60	43,00	860,00	2.580,00
Lã de Aço (Bombril)	Unidade	30	240	2,95	88,50	708,00
Limpa Vidro	Litro	50	480	3,00	150,00	1.440,00
Lustra Moveis	Unidade	40	360	3,50	140,00	1.260,00
Luva Latex	Unidade	40	360	3,40	136,00	1.224,00
Tecno Sanit Plus	Litro	90	960	4,94	444,60	4.742,40
Máscara Descartável	Caixa	3	24	8,00	24,00	192,00
Multiuso	Litro	120	1.200	4,50	540,00	5.400,00
Óleo de Peroba	Unidade	50	360	6,00	300,00	2.160,00
Palha de Aço	Unidade	20	240	2,10	42,00	504,00
Pano de Chão	Unidade	100	1200	3,36	336,00	4.032,00
Papel Higiênico 30 mts	Fardo	55	660	49,25	2.708,75	32.505,00
Papel Higiênico rolo 30 mts	Unidade	690	8280	0,88	607,20	7.286,40
Papel Toalha	Fardo	320	3840	16,00	5.120,00	61.440,00
Pedra Sanitária	Unidade	230	2760	1,33	305,90	3.670,80
Refil Mop Pó	Unidade	5	60	32,00	160,00	1.920,00
Removedor Concentrado	Litro	50	600	20,60	1.030,00	12.360,00
Rodo de Madeira 30 cm	Unidade	30	360	4,85	145,50	1.746,00
Rodo de Madeira 50 cm	Unidade	30	360	9,60	288,00	3.456,00
Sabão em Pó - 500g	Caixa	24	288	1,85	44,40	532,80
Sabonete Liquido	Litro	150	1800	2,50	375,00	4.500,00
Saco Lixo 100 Lts	Cento	25	300	17,30	432,50	5.190,00
Saco Lixo 40 Lts	Cento	25	300	7,00	175,00	2.100,00
Vassoura Bidê	Unidade	31	372	3,00	93,00	1.116,00
Vassoura de Naylon	Unidade	30	360	8,00	240,00	2.880,00
Vassoura de Pelo 01 mts	Unidade	20	240	28,00	560,00	6.720,00
Vassoura de Pelo 50 cm	Unidade	30	360	22,40	672,00	8.064,00
Vassoura Gary	Unidade	15	18	13,45	201,75	242,10
TOTAL:					20.095,10	220.111,50
QUANTIDADE DE HOMENS:					28	
VALOR POR HOMEM:					717,68	

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

RELAÇÃO DOS MATERIAIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA AUXÍLIO AO SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Carinho de mão	2	440,00	880,00
Enceradeira Industrial	3	2.500,00	7.500,00
Balde Espremedor	5	400,00	2.000,00
Mop Pó Completo	10	101,00	1.010,00
Refil Mop Pó	10	65,00	650,00
Aspirador de Pó	1	980,00	980,00
Touca Árabe Tipo Boné	5	10,00	50,00
Pá	1	4,20	4,20
Escada Dupla	1	310,00	310,00
Cavelete de Alumínio / Placa de Sinalização	2	54,00	108,00
Suporte de Papel Toalha	50	42,00	2.100,00
TOTAL:			4.906,20
QUANTIDADE DE HOMENS:			28,00
VALOR POR HOMEM:			175,22

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

PISO FRIO			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 800)	4.095,11	0,17
Servente	1/800	4.954,98	6,19
TOTAL			6,36

ALMOXARIFADO (ESCRITÓRIO)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30*800)	4.095,11	0,17
Servente	1/800	4.954,98	6,19
TOTAL			6,36

BANHEIRO			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 200)	4.095,11	0,68
Servente	1/200	4.954,98	24,77
TOTAL			25,45

PISO ACARPETADOS			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 800)	4.095,11	0,17
Servente	1/800	4.954,98	6,19
TOTAL			6,36

HALL			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 1000)	4.095,11	0,14
Servente	1/1000	4.954,98	4,95
TOTAL			5,09

PATIO E ÁREAS VERDES			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO POSTO/MÊS	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30 x 1800)	4.095,11	0,08
Servente	1/1800	4.954,98	2,75
TOTAL			2,83

ESQUADRIAS EXTERNAS = ESQUADRIA INTERNA (SEM RISCO)						
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) FATOR DE PRODUTIVIDADE (1 x 2 x 3)	(5) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	1/(30*300)	16,00	1/188,76	0,0000094	4.095,11	0,05
Servente	1/300	16,00	1/188,76	0,0002825	4.954,98	1,40
TOTAL						1,45

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA



Ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
(Processo Administrativo nº 59400.000885/2023-81)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: Sr.(a) Pregoeiro(a)

UNIFORME - USO DIÁRIO DO SERVENTE DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD. ANO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SAPATOS PROFISSIONAIS modelo fechado, material leve e hidro repelente, palmilha anti umidade e solado antiderrapante. Tamanhos variados de acordo com usuários.	PAR	2	72,00	144,00
2	MEIA 100% ALGODÃO. Tamanhos variados de acordo com usuários.	PAR	10	12,00	120,00
3	CALÇA 100% ALGODÃO com elástico no cócs, bolsos frontais e traseiros chapados e costura tripla reforçada. Tamanhos variados de acordo com usuários.	UN	8	60,00	480,00
4	CAMISETA MANGA CURTA com identificação/emblema em tecido tecnológico com ação antibacteriana e rápida absorção e evaporação do suor que permita a regulação da temperatura corporal e da sensação de abafamento.	UN	8	60,00	480,00
5	CAMISETA MANGA LONGA com identificação/emblema em tecido tecnológico com ação antibacteriana e rápida absorção e evaporação do suor que permita a regulação da temperatura corporal e da sensação de abafamento.	UN	2	65,00	130,00
6	CRACHÁ de identificação com foto	UN	1	10,00	10,00
VALOR TOTAL					1.364,00
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS					28,00
VALOR POR FUNCIONÁRIO					48,71

UNIFORME - USO DIÁRIO DO CONTÍNUO					
Tipo de Peça	Descrição	Quantidade por Semestre	Quantidade por Ano	Valor Unit.	Valor Total



Calça ou Saia	Cor Preta, Fechamento em botão e zíper, modelo padrão para todos. Saia com comprimento no joelho	02 por semestre	4	72,00	288,00
Camisa	Em modelo social, com abotoamento frontal, identificação da contratada. Modelo padrão para todos	02 por semestre	4	75,00	300,00
Crachá	Crachá de identificação Funcional em PVC brilhoso com foto, com cordão.	01 por semestre	2	10,00	20,00
Par de Sapatos	Sapato em modelo social, fechado, cor preta	01 por semestre	2	119,85	239,70
VALOR TOTAL					847,70
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS					10,00
VALOR POR FUNCIONÁRIO					84,77

Ananindeua-Pa, 28 de Abril de 2025


OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO-DE-OBRA LTDA.-EPP
Giselle Barros Damasceno
SÓCIA-ADMINISTRADORA


Damasceno